DE

RESECTIONE
AMPUTATIONI COMPARATA.

DISSERTATIO INAUGURALIS
CHIRURGICA

QUAM
AUCTORITATE GRATIOSI
MEDICORUM ORDINIS
IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM DORPATENSI

AD GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE

IMPETRANDUM

SCRIPSIT ET PUBLICE DEFENDET

DEMETRIUS STEBUT.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VINDUAE J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.

MDCCCXLVIII.

Imprimatur

haec dissertatio, ea tamen conditione, ut simulac typis fuerit excusa, quinque ejus exempla tradantur collegio ad libros explorandos constituto.

Dorpati Livon. die 14 mens. Maji anni 1848.

Dr. Bidder,
ord. med. h. t. Decanus.

Quam maximo fere chirurgiae terrore teneantur omnes, primaria absque dubio hujus rei causa illa est via, qua aegrotantium vitam servare solet ars chirurgica. Plerumque enim morbum non delet, nisi partem morbosam exstirpando funditusque tollendo, organismo deformitate turbato, ereptisque interdum partibus si non ad vitam prorsus necessariis, quarum nihilominus jactura vel variarum conditionum nexu valetudinis et ipsius vitae detrimentum inferat. Partem delendo tota res servatur: ad evitandum malum gravius, subitur levius. Si quid enisi sunt chirurgi, si quid profecit ars chirurgica temporibus novissimis, hoc praesertim fuit, ut destruendi via passim relicta ad conservandi potius studium adduceretur. Quod videlicet secuta est chirurgia plastica, cujus non omnino dissimilis est ossium resecandorum methodus. Quartum altera aut partes deficientes aut recidendas formandis novis resarcire, altera quantumcumque potest organismi partem servare studet, si quae tollit ea sollummodo tollendo, quae aut noxam aut incommodum afferant, quorumve nullus usus sit. Id praesertim resecandi ars spectat, ut normalis usus partis laedendae aut servetur aut quam minime minuatur, parte organica quam minima adimenda, idque ea ratione, ut per naturam ipsam jactura restituatur, ut deformatio quantum potest minima fiat, aut etiam resectionis vestigium externum relinquatur nullum¹⁾.

1) Huc pertinet mandibulae resectio a Signoroni exercita et subcutanea appellata, quae descripta est in Frocippi Tab. chirurg. (Tab. 457.) — „Demolizione sotto-cutanea della mascella inferiore per il dottore Signoroni. Padova, Sett. 1842.“ Similis chirurgia a Prof. Heyfeldero in schola clinica Erlangensi

Observamus autem regenerari tum partes²⁾ ossium sublatas, tum et ipsa ossa³⁾, formari denno condylos⁴⁾ superficie cartilaginea instructos, ligamentis firmissimis junctos⁵⁾, renovata ipsa capsula synovialis⁶⁾, coalescere nervorum truncos sectos restituto ipso usu superiori, adhaerere musculos dissectos aut praecisos locis insertionis solitis aut ossibus denuo formatis⁷⁾ et effici ipsis ut antea motum artuum normalem⁸⁾. Formae itaque partiumque decori providet chirurgia plastica, functionis ususque integritati resectio.

Quamquam antiquitus nota jam est resectionis methodus et exercita, quamquam plurimum inde fructus et emolumentum percipitur, tamen praeterito denique saeculo et accuratius descripta et diligentius commendata et saepius facta, et inter operationes quas dicunt chirurgicas recepta est. Hippocratis enim aetate adversaria jam amputationi extitit resectio, curandi genus et clementius et ob ignotam tum temporis vasorum ligaturam tutius minusque. Ad quam exercendam cum solito majori medicorum arte solertiaque opus esset, factum est, ut apud paucos in usu esset, paucorumque studiosi ad nostra usque tempora propagaretur, neque satis revictis aut dilutis iis, quibus accusaretur, neque acquisita dignitate aut comprobatione merita. Sunt adhuc dubitationes, quibus teneantur medici, quominus plurimis in casibus resectioni pal-

die mensis Julii 18^{mo} anni 1844 facta. (Das chirurg. und Augenkranken - Klinikum zu Erlangen vom 1. Oct. 1843 bis 30. Sept. 1844; Walther's u. Ammon's Journal Bd. 3. p. 638.)

2) Kajetan Textor. Wiedelerzeugung der Knochen. 2te Aufl. Würzburg, 1843. pag. 14, 18.

3) Ueber die Wiedelerzeugung neuer Knochenmasse und Bildung neuer Knochen von Dr. B. Heine in v. Graefe's und v. Walther's Journal. Bd. 24. Hft. 4. pag. 516 et seqq.

4) Ueber die Resection des Hüftgelenks. Inauguralschrift v. Oppenheimer. Würzburg, 1840. pag. 51 et seqq.

5) Kajetan Textor l. c. pag. 41.

6) Oppenheimer l. c. p. 33. 2.

7) Heine l. c. pag. 525.

8) K. Textor l. c. p. 13. Dr. Feigel's Chirurg. Bilder. Leipzig. Tab. XXVIII—XXXIV.

nam deferant prae amputatione. Non multum quidem hodie pollut, quae contra resectionem dici solent, refutari tamen penitusque refelli nequeunt nisi resectionibus frequentior faciendis, diligenter ac religiose referendis et ad numerorum methodum comparandis.

Haec fuerunt quibus incitarer ad comparandam in hoc opusculo cum amputatione resectionem, habita imprimis earum rerum ratione, quae gravissimae contra resectionem afferi possint, adjunctis simul e nostro nosocomio exemplis quibusdam ad resectionem pertinentibus, quae communicata mihi sunt a viro ill. Prof. Adelmanno, cui maximam a me deberi gratiam libenter profiteor.

Resectio est partialis ossium ablatio, servatis simul quoad fieri potest partibus molli-
 bus vicinis. Opponitur hoc sensu amputationi re-
 sectio dum simillimae sunt harum vocum significationes primi-
 tivae. Amputatio enim sublatio est membri cujusdam
 osse praediti ob ejusdem morbum. Ad partes sanas quan-
 tum fieri potest servandas et ad praecidendum intra
 partem sanam membrum hand procul a morbosa, duplex
 est amputationis genus:

1) amputatio in continuitate ossium sive amputatio
 stricte sic dicta,

2) amputatio in contiguitate, quae in articulis fit,
 quamque exarticulationem vulgo dicunt.

Attamen harum utraque longe antecedit resectione,
 quippe quae nil tollat nisi quod morbidum aut emortuum
 sit, quod impediatur aut supervacuum sit. Fiant autem
 haec resectione in continuitate ossium, quam excisionem
 dicimus, aut resectione in contiguitate ossium s. deca-
 pitatione, sive totius ossis sublatione, solutis in utraque
 extremitate commissuris, quam exstirpationem appe-
 llare solemus.

Sunt ⁹⁾ qui discernant resectionem stricte sic dic-
 tam a resectione quam accessoriam dicunt, quarum
 prior id spectat ut morbida quaedam ossis pars exci-
 datur, posterior autem ossis partem non ob ejus morbum
 aut destructionem, sed ob aliam quandam causam demit,
 e. g. cum serra exciditur ossis aliquid ad corpus alienum

9) Dupuytren's Vorträge über chirurg. Klinik, deutsch
 von Flies, 1842. II. pag. 413.

infra positum extrahendum (trepanatio, sequestris extra-
 ctio) sive cum ossa praeciduntur in luxationibus et fra-
 cturis. Posteriorem hanc agendi rationem quidam ¹⁰⁾ non
 pro resectione habent, quod operationis ipsius praecambu-
 lum sit. Parum autem attinet num actio sit praeparato-
 ria an principalis, quippe cujus natura inde non mutetur.
 Dentem cum evelleris aut propter cariem doloresque, aut
 ad dissecandum in hoc loco maxillam, arteriam carotidem
 cum ligaveris propter vulnus aut ad aliam actionem chi-
 rurgicam praeparando, prior actio certe dentis evulsio,
 posterior art. carotidis ligatura nominandae erunt.

Triplici itaque illo resectionis genere partem ossium
 constitutam aut majorem aut minorem pro rerum condi-
 tione tollere possumus ex organismo absque ulla partium
 mollium jactura.

Quum vero aut medicamenta aut actiones chirurgicae
 inter se comparantur ut alteri altera praeparatur, id
 praeprius videndum erit, utra aut citius aut tutius sa-
 net; utra citius absolvi possit, utra dolores afferat le-
 viores, deformitatem minorem et sequelas minus ingratas.

Plerique medici contendunt et difficultatis plenam et
 exitu plerumque infausto esse resectionem, cujus itaque
 usum plurimis contraindicacionibus circumcidere et angu-
 stissimis terminis definire student. Quorum rerum respectu
 potissimum habito conferendae nobis cum amputatione re-
 sectionis consilium est, quatuor imprimis res diligenter
 considerando.

A. Quantum ad praedictionem

- 1) rationem eventuum faustorum ingratorumque in
 utraque actione chirurgica constituemus.
- 2) tempora ad sanationem necessaria comparabimus.

B. Quod attinet indicationes

- 3) partium mollium condiciones et
- 4) eam dubitationem considerabimus, in qua ante
 operationem plerumque versantur medici de rebus, qua-
 inter ipsam actionem chirurgicam fieri debeant.

10) Ried. Die Resectionen der Knochen. 1847. p. 5.

Continentur enim fere his omnia contra resectiones in medium prolata, quae hodie animadversione et refutatione digna esse videantur.

I.

In considerandis itaque exitibus primum rem a priori perpendamus, numquid merito resectio periculosior saepiusque exitiosa habenda sit; adjectis deinde rerum numeris ac rationibus comparatis.

Inter res autem adversas, quibus plerumque actionum chirurgicarum eventus aut periculosi aut exitiosi fieri solent, haec fere sunt primariae:

- a) Vis externa hostilis impetusque tum corpori tum animo sustinendus,
- b) Sanguinis profusiones secundariae,
- c) Vulnerum inflammationes modum excedentes et gangraenae,
- d) Suppurationes profusae,
- e) Paris in partibus vicinis congestiones et viae insolitae,
- f) Paris in organis ac cavitatibus remotis depositiones.

a. Pertinent vero ad vim externam corpori illatam tum animi ad actionem chirurgicam praeparatio et compositio, tum operatio ipsa, tum quae illam sequuntur. Aegroti, quorum jam animus ipso morbo affectus est, maxime commoveri solent consilio operationis subeundae. Fieri enim nequit, quin et fortiorum animus perturbetur tum exitu incertitudine, tum ingruentis periculi cujusdam ignoti et ob id ipsum magis horrendi angore, quarum rerum in aegris actio ingrator semper est. Quam enim sint chirurgi, qui fausto plerumque operationum exitu gaudeant, nonnulla fortasse hujus rei pars eo referenda est, quod maxima interdum fiducia, quam in medico collocat aegrotus, ad certam felicitis eventus spem adducitur. Cum vero plerumque animo sint demisso, quibus manus imminet chirurgorum, amputationis terrorem etiam augere

solet membri cujusdam prorsus amittendi aversatio. Cumque plurimis vel capillorum jactura nonnihil doloris afferat ob junctum deformitati incommodam, dum gravior est per totam vitam corpus nisi difficulter trahere, quidni commoveantur necesse est homines, quorum mutilum officioque impar corpus egestatem miseriamque minuetur tum ipsis, tum propinquis? In subeunda autem resectione hoc spei relinquitur aegroti, membri conservati usum aut prorsus non impeditum fore aut non multum, unde conditionum vitae nulla mutatio timenda sit. De difficultate vero dolorque in resectione quam in amputatione majoribus nullum aegrotus iudicium habere potest.

Sin vero respiciamus laesionis gradum, vasorum nervorumque tensiones contusionesque, quae nisi difficulter non effugiuntur comparandae erunt cum dissectione harum partium simplicium, qualis in amputatione fit. Dissectio simplex si non periculosa videatur (ut unaquaque insectio absque laceratione), nervi tamen vasaque, eorumque imprimis lumina in vulnere ex amputatione veniente aeris afflati, omnisque vulneris superficies iis quae nocitura videntur exposita sunt. Gravissimam vero esse illam vasorum nervorumque sectionem jam inde patet, quod post amputationes tum febres vehementiores tum vulneris dolores graves diuturnique fiunt, qui post resectiones aut minores sunt, aut omnino interdum non intrant¹⁾. Fortasse non tam magnitudo quam multitudo nervorum sectorum magni momenti est. Quod utcumque se habet, concedendum certe erit resectionibus, partium mollium vulnera ad membri longitudinem plerumque fieri (quem etiam cursum nervi tenent) idque in parte a truncis nervorum remotissima, dum vulnerebus transversis, in amputationibus factis, trunci simul et ramuli omnes nervorum in hac parte sitorum necessario dissecantur. Unde consentaneum videtur, dolorem in amputatione subeundum multo majorem esse, quam in resectione.

Tensiones contra partiumque nobilium pressiones,

1) Ried l. c. p. 81 et 92.

quae in majoribus vel maxime resectionibus sunt, agendi rationibus non satis exculcis ascribendae sunt, ipsisque chirurgis exprobrandae. Usu autem et excrcitatione, partibusque mollibus apte incidendis nocentia haec quoque circumiri possunt, ita ut subtilius excolenda arte incommoda ejusdem aboleantur aut certe minuantur. Siquidem concedatur, in resectionibus partes molles cultello apertas magis quam in amputationibus infestari impulsu attackue; sperandum tamen est methodis perfectioribus, medicorumque sagacitate dexteritateque auctis operationem breviori tempore ad finem perductum iri, irritationisque diuturnioris noxam si non tolli, tamen minui posse.

Amputatione corpori aut major aut minor pars adimitur, unde necesse est mutetur ratio, quae viribus cordis propellentibus intercedit cum amplitudine certa viae, per quam sanguis promovendus est. Qua via breviori reddita, sanguinis movendi aequilibrium, ut ita dicam, solitum tollitur, cujus restituendi turbasque concitatas sedandi munus organismo impositum non absque detrimento semper expleri potest, praesertim quum aliqua minoris resistentiae pars affuerit. Inter causas circulationis turbatae quoque numeranda est sanguinis pro reliqui corporis massa, major copia, quae quidem nisi post maximorum artuum amputationes existere non solet. Effunditur enim nonnihil sanguinis incidendis vasis sanguiferis, pars autem in membro ablato retenta una cum hoc adimitur. Id quoque a multis contenditur, sanguinis copiam postea necessario augeri, cujus in corpore trunco pars minor absumatur, dum visceribus illaesis ejus tandem formatur, quantum antea. Quam opinionem aliis refutandam relinquemus, id tantum monemus, aegrotos usque ad valneris sanationem cibum nonnisi parcum et tenuem sumere, post valetudinem vero restitutum ciborum appetitum pro ratione minorem fore. — Verum haec omnia in ossium resectione evitari luce clarior est.

Jam videamus ea, quae ad tempus, operationisque diuturnitatem pertinent. Quamquam nunc triplura tempus resectioni impendendum est, quam in eodem membro amputationi, aut etiam plus, tamen sperare licet tum serrae

rotatoriae, quod osteotomum dicunt, inventione, tum alia in hac arte profectibus, praesertim si saepius exercetur resectio, eo rem perductum iri, ut tempus necessarium non multum superet id, quod amputatione requiritur. Quamvis consentaneum videatur resectionis tempore ad minus redacto, corporis quoque sub ipsa actione afflictionem ab ea proficiscentem leviorum fore, tamen difficillimum videtur temporis irritationisque rationem certo statuere, quantum pertinent ad praedictionem. Sin enim plus temporis requirit resectio, pro vitio quidem hoc eadem annumerandum erit; num vero ceteris conditionibus juste perpensis amputatio ob id prorsus antepandenda sit, maxime dubitaverimus. Quum autem ea inquirenda sint, quibus aut circumcidi tempus, aut ejus certe in aegrotante actio nociva elevari possit, hoc imprimis diiudicandum videbatur, quid sit, quod diuturniores soleant esse resectiones? — Inter primarias hujus rei causas numeranda est difficultas solvendi a partibus mollibus, dissecandique serrae ope ossis, et excidendi ex articulo capiti in decapitationibus. Atqui quum ample atque incisa est cutis, partesque molles ob id non admodum distingere opus est ad os solvendum, locumque serrae dandum, haec operationis pars multo breviori tempore conficitur, et nequaquam magnis doloribus conjuncta est. Vehementer autem errant, qui curtam partium mollium incisionem distendendo sarcire et hoc modo resectionem mitiorem minusque periculosam reddere student, id oblitii, quod simpliciter secando minor fit laceratio quam premendo et distendendo, praesertim quum ampla incisione puris effluxus sublevetur, ejusque congestiones plurimum timendae nonnihil defendantur. Accedit quod haud raro rem acre debemus in partibus mollibus degeneratis ideoque elasticitate destitutis, quae absque raptura distendi nequeunt¹²⁾.

Incisa vero carne circum os et hoc soluto illa pars confecta est, quae maximos dolores affert. Itaque et illi, qui operationis diuturnitate irritati doloris patientiam

¹²⁾ Adelman in Roser u. Wunderlich's Archiv f. phys. Med. Bd. V. Hft. 3. p. 425.

amiserint, facile sustinebunt ossis serrae ope dissectionem. Majorem enim dolorem passi, minorem facile vincent.

In decapitationibus vero, praeter ossis dissectionem et excisio capituli ex commissura plerumque magnis difficultatibus implicata, satisque diuturna esse solet. Verum hanc partium situsque cognitio anatomica penitior multo faciliorem reddit quamvis degeneratis partibus continentibus, unde plurimum impedimenti nasci solet. Commissura, quum concretionem ossæ juncta est, serra incidenda est.

Tempore autem operationis et diuturnitate non semper laesionem augeri aut praedictionem pejorem reddi, inde colligendum, quod decapitationes faustiores plerumque exitum habent quam excisiones, quamquam hae breviori tempore perfici solent.

In universum tamen quum negari nequeat ad diuturniores in chirurgia operationes pertinere resectionem, irruentibus simul doloribus quamvis medicis, suppliciorum cruciatu et inquieto mortis timore in animum suspensum et de sua salute anxium, quis miretur etiam fortes exui fortitudine et aequi animi homines patientia? Accedit, quod inter ipsam actionem chirurgicam et incitabilitas sensim accrescit. Quae cum ita se habeant ad tot nocitura propulsanda auxilium tamen nobis praeclarum praebitum est in medicamentis quibusdam, quae tum doloris sensum, tum inquietudinis cruciatum adimere valent, neque temporis ipsius metiendi facultatem relinquunt. Aetheris itaque Formylique trichlorati (Chloroform), aliorum ope illa virium corporis affectio debilitatioque, quae longum dolorem sequuntur, circumiri possunt, data simul medicis occasione ipsam actionem chirurgicam citius commodiusque perficiendi absque ullis turbis aut impedimentis, quae maxima interdum ex inquieti aegrotorum anxietate nascuntur.

Comprehensis omnibus iis, quae dicta sunt, recte concludere nobis videmur, laesionem a resectione (quam nuper etiam laniantem et temerariam¹³⁾ appellaverunt

13) Zang (Darstellung blutiger heilkünstlerischer Operationen etc. Wien, 1821. pag. 288) enumeratis indicationibus

profectam, graviores non esse quam quae amputatione eveniant; contra rectius contendere possit priori minus affici laedique organismum quam posteriori.

b. Quum itaque primo loco de laesionis gradu disputatum sit, secundo de sanguinis effusionibus dicturi, id monere nobis liceat, esse arteriosas, venosas ex organorumque parenchymate venientes. Sequi possunt unumquodque vrinum, aut propter vasorum ligaturam intermissam aut propter reactionem modum excedentem ejusve defectum. Adiguntur ad mortem usque amissa majori sanguinis copia corpora debiliora, viribus ipsa operatione affectis. Num quis vero sanguinis profusionem post resectiones facilius futuram putet quam post amputationem? Verum artis lege, diligenterque exercita resectione haemorrhagia secundaria periculosa vixdum timenda erit, quoniam exiguorum tantum ramulorum sectio effugi nequit, majoribus plerumque servatis. In amputationibus licet vasa facilius, ideoque accuratius ligari possunt, sanguinis tamen effusiones interdum aut ramo quodam neglecto, aut quum in majore quodam vase ligato coactio concretioque non prospere successerit, id quod non ita raro accidit. Existit haemorrhagia reactione sive nimia sive manca; priori in casu propter vas sanguiferum aliquod nimia sanguinis congestione ruptum, posteriori vero propter contractionem imperfectam, aut lymphae plasticæ exsudationem justo minorem deficientemve, quibus rebus fit, ut lumina vasorum non claudantur, ita ut remoto coagulo ante formato, sanguis effundatur necesse sit. Reactio autem modum excedens aut inertia ex constitutione magis singulorum hominum pendet et incitabilitate, quam ex ipsa actione chirurgica. Sin itaque laesionis in utraque operatione

omnibus, quum annotasset et in iis casibus, ubi resectio indicaretur secundarias accedere interdum conditiones, quibus denuo dissuaderetur, ita pergit: „so werden die anzeigenden Umstände (alle ausser Necrose) gewiss sehr selten als gültig für eine so heroische Operation, wie die besprochene ist, erklärt werden können.“ Paulo infra autem haec scribit: „Für höchst verwundend, ja zerschneidend muss diese Operation gehalten werden bei den bedeutenden Ginglymoidalgelenken.“

gradum aequalem habemus, sanguinis profusiones post amputationem frequentiores non hoc ex fonte proficisci putabimus, sed difficultatibus in vasorum magnorum interclusionem definitiva quam in parvorum gravioribus.

c. Inflammationes vehementes, gangraenae, aliaeque res quae a nonnullis chirurgis [Boyer¹⁴, Zang¹⁵] extimescuntur (quamquam ab ipsis non observatae sunt) a plerisque medicis [Chelius¹⁶, Jaeger¹⁷, Ried¹⁸, Blasius¹⁹], Dupuytren²⁰], qui resectiones exercitaverunt, non pro gravioribus, quam post alia magna vulnera habita sunt. Neque est cur haec symptomata hoc loco graviora fore censeamus, quum uti jam demonstratum est, laesio a resectione profecta non major sit, quam quae amputationes comitetur.

d. Suppurationem profusam, degeneri partium mollium natura, vulnerisque in resectionibus amplitudine concitatam nonnulli²¹) comitem esse docuerunt hujus methodi periculosam, quae reprehensio ab aliis ut futilis rejecta est²²). Quum vulnus sectionem puram et simplicem exhibeat, eaque pars, quae morbum generat, eximatur, quae vero degenera depravatatae sunt, plerumque excidantur, intelligere nequimus, cur suppuratio profusa fieri debeat. Quamquam infimum vulnus propter os excidendum non tam purum, paulumque laceratum esse solet, tamen haec res abundantius suppurationis causam nequam praebet, quum magna cutis incisae pars vel per primam intentionem consanari possit, dum apertura ser-

vatur, per quam pus ex intimo vulnere proveniens effluit. Degener, callosa, indurata partium mollium natura, materiae exsudatae resorptione saepissime ad normalem reducitur conditionem, nisi forte dyscrasia quaedam subfecerit²³).

e. Paris autem congestiones in viciniaque viae et canales propter altissimum vulnus facile fiunt in resectionibus. Si non effluit sed accumulatur pus, penetrante ad id aëre decomponitur, unde, si non infectio totius corporis purulenta, vicinia tamen ulcerationes canalesque, fistulas incompletas constituentes fieri possunt, prono imprimis ad suppurationem textu celluloso, qui primus corripit solet. Jaeger (l. c. p. 575) narrat, se post decapitationes congestiones purulentas non observasse, quum pus facillime emanare possit. Cutem ample incidendo (quae res viam aperit expeditorem ad os excidendum) membrique in lectulo situ habitoque apte compositis, aut congestiones illae aut certe earum sequelae perniciosae effugi possunt. Fortasse etiam aversa parte incisa, setaceoque per vulnus transmissio puris effluxus adjuvetur.

f. Infectio purulenta post resectiones interdum observata ad certas potius aëris constitutionumque conditiones referenda est, quippe quae unoquoque vel minimo vulnere illato nasci possit. Puris autem in organis remotis depositionibus venarum vel maxime inflammationes subsunt, post omnia fere vulnera ratione aequali orientes; quae quidem si qua frequentiores sunt, in amputationibus certe erunt, in quibus plura majoraque secantur vasa. Quum pus in tendinum vaginis cutello apertis congestum, phlebitidis sequentis causa esse credatur, (amputationi ceterum et resectioni communis) a Roberto Parisiis vaginalium sectarum ligatura proposita est ad hoc malum defendendum. Cur itaque phlebitis in resectionibus magis extimescat, praesertim cum congestiones purulentaè diligerter evitantur, nulla causa est.

14) *Traité des maladies chirurgicales etc.* Paris, 1822. IV. p. 545.

15) L. c. pag. 290.

16) *Handbuch der Chirurgie* 6. Aufl. 1845. II. p. 853.

17) *Rust's Handbuch der Chirurgie*, 1831. V. p. 575.

18) L. c. p. 96.

19) *Handbuch der Akiurgie*. 2. Aufl. 1843. III. p. 1012.

20) L. c. p. 432.

21) Boyer l. c. p. 545. Dupuytren l. c. p. 432. Chelius l. c. p. 853. Blasius' *Handbuch der Akiurgie*. 2. Aufl. 1843. III. p. 1012.

22) Jaeger l. c. p. 574. Ried l. c. p. 96.

23) Ried l. c. pag. 76. Dupuytren l. c. p. 414. Jaeger l. c. p. 569.

Quam itaque de rebus omnibus ad periculum vel exitum infelicem pertinentibus disputatum sit, haec inde colligenda videbantur: neque organismi laesionem neque actionis chirurgicae tempus multo majora esse in resectione quam in amputatione, haemorrhagias vero secundarias ceterasque res adversas minime graviorem in resectione sollicitudinem praebere. Ajuvantur autem resectionis partes eo, quod membri ad usum motumque inutilitas exitui calamitosa non adnumeranda est, nisi forte impedimentum gravius inde existat, dum plerumque totalis jactura, quae amputationem sequitur, plus incommodi praebet. Siquidem sunt nonnulli medici, qui contrariam opinionem habent ²⁴⁾ tamen plerumque sicut ambitione suiue amore, ut membri jacturam magis deplorent homines, quam forma specieiue servatis usum deperditum disiderent. Animadvertendum et id, quod si ab ea parte inutile sit membrum, ut functiones solitas exercere nequeat, id certe restat, ut eo tanquam alieno quodam corpore utantur. Num vero ob id jam instituenda sit amputatio, quia resectione membrum servari nequeat nisi ad usum aut minus aptum aut non aptum?

HN.

Altera resectionis reprehensio sanationis tempus ac diuturnitatem complectitur. Quamquam haec, si vera esset, rarissime adduceremur, ut amputationem resectioni antefereamus. Qua de re, accuratius disputaturi duos proposuimus quaestiones, ad quas respondeamus: